
เรื่องเสร็จที่ ๕๐๕/๒๕๓๑ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การควบคุมการประกอบธุรกิจใหเ้ช่าซ้ือทรพัยส์ินและธุรกิจลีสซ่ิง 

ของคนต่างดา้ว ตามประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี ๒๘๑  
ลงวนัที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 

   

 

กรมทะเบียนการค้าได้มีหนังสือ ที่ พณ ๐๕๐๑/๑๕๐๐ ลงวันที่ ๑ เมษายน 
๒๕๓๑ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กรมทะเบียนการค้าขอหารือ ปัญหาข้อ
กฎหมายว่า การประกอบธุรกิจให้เช่าซื้ อทรัพย์สินและธุรกิจลีสซิ่ง (leasing) ของคนต่างด้าวอยู่
ในข่ายควบคุมตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๘๑ ลงวันที่ ๒๔พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
ตามบัญชีท้ายประกาศของคณะปฏวิัติ บัญชี ข.หมวด ๓ (๑)๑หรือบัญชี ค หมวด ๑ (๓)๒ หรือไม่  
เนื่องจากปรากฏว่ามีคนต่างด้าวแสดงความประสงค์ขอประกอบธุรกจิให้เช่าซื้ อทรัพย์สินและธุรกิจ
ลีสซิ่ง (leasint) ต่อกรมทะเบียนการค้าเป็นจ านวนมาก เกี่ยวกับปัญหานี้  เจ้าหน้าที่ของกรม
ทะเบียนการค้ามีความเหน็แตกต่างกนัเป็นสองฝ่าย คือ 

ฝ่ายแรก เหน็ว่า 
 (๑) การเช่าซื้ อทรัพย์สิน คือ การเช่าซื้ อทรัพย์สินแต่บวกด้วยค ามั่นว่าจะขาย

หรือจะให้ทรัพย์สินนั้นตกเป็นสิทธิแก่ผู้ เช่า  ลักษณะของสัญญาเช่าซื้ อมีสาระส าคัญส่วนหนึ่งที่จะ
ขายหรือให้กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่ เช่าตกเป็นของผู้ เช่า  แตกต่างจากสัญญาเช่าธรรมดาที่
กรรมสทิธิ์ในทรัพย์สินที่เช่าจะไม่โอนไปยังผู้เช่า การเช่าซ้ือทรัพย์สินจึงเป็นการขายทรัพย์สนิอย่าง
หนึ่ง 

 
๑ ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๘๑ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 

บัญชี ข. 
ฯลฯ     ฯลฯ 

  หมวด ๓  การประกอบธุรกจิทางพาณิชยกรรม 

(๑) การค้าปลีกสนิค้าทุกชนิดนอกจากที่ระบุไว้ในบัญชี ค. 
(๒) การค้าสนิแร่ นอกจากที่ระบุไว้ในบัญชี ค. 
(๓) การขายอาหารหรือเคร่ืองดื่มทุกชนิด นอกจากที่ระบุไว้ในบัญชี ค. 
(๔) การค้าของเก่า วัตถุโบราณ หรือศิลปวัตถุ 

ฯลฯ      ฯลฯ 
๒ ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๘๑ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 

บัญชี ค. 
  หมวด ๑ การประกอบธุรกจิทางพาณิชยกรรม 

ฯลฯ     ฯลฯ 

 (๓) การค้าปลีกสนิค้าเคร่ืองจักร เคร่ืองกล และเคร่ืองมือ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๒ 

 (๒) ธุรกิจลีสซิ่ง(leasing)คือธุรกิจที่ผู้ประกอบกจิการลีสซิ่ง(leasing)ลงทุนซื้อ
ทรัพย์สินเพื่อให้ผู้ประกอบการรายอื่น ๆ ได้เช่าทรัพย์สินนั้นไว้ใช้ในกิจการโดยมีข้อผูกพันที่ผู้ เช่า
สามารถซื้ อทรัพย์สินนั้นไว้เป็นของตนเองได้เมื่อครบสัญญาเช่า วิธีการลีสซิ่งจึงเป็นการเช่าซื้ อ
ประเภทหนึ่งซึ่งส่วนหนึ่งของสญัญามีการขายทรัพย์สนิอยู่ในตัว 

ดังนั้น ทั้งการให้เช่าซื้ อทรัพย์สินและธุรกิจลีสซิ่งจึงเป็นวิธีการขายสินค้าที่อยู่ใน
ข่ายควบคุมตามบัญชีท้ายประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๘๑ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. 
๒๕๑๕ บัญชี ข หมวด ๓ (๑)๓ หรือบัญชี ค.หมวด ๑ (๓)๔ แล้วแต่กรณี 

ฝ่ายที่สอง เหน็ว่า 
(๑) เช่าซื้ อเป็นเอกเทศสัญญาแยกต่างหากจากสัญญาซื้ อขาย มีองค์ประกอบ

ส าคัญคือการให้เช่าทรัพย์ ต่อเมื่อผู้เช่าปฏิบัติครบถ้วนตามสัญญาเช่าแล้วจึงจะได้ทรัพย์สินนั้นไว้
เป็นกรรมสิทธิ์  ในระหว่างระยะเวลาของสัญญาเช่าซ้ือ ผู้เช่าซ้ืออาจบอกเลิกสัญญาเมื่อใดกไ็ด้ 
หรือเมื่อผู้เช่าซื้ อผิดสัญญาผู้ให้เช่าซื้ อกบ็อกเลิกสัญญาได้ จึงไม่แน่นอนว่าผู้เช่าซื้ อทรัพย์สินจะได้
กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สนิที่เช่าตกเป็นของตนเสมอไป  จึงเป็นข้อแตกต่างกบัสัญญาซื้อขายและท าให้
การให้เช่าซื้อทรัพย์สนิไม่ใช่การขายทรัพย์สนิ 

(๒) ธุรกจิลีสซิ่ง (leasing) แม้การประกอบการลีสซิ่งจะมีลักษณะเป็นการให้เช่า
ซื้ อทรัพย์สินประเภทหนึ่ง แต่โดยความเห็นดังกล่าวข้างต้น ธุรกิจลีสซิ่ง (leasing) จึงไม่ใช่การ
ขายทรัพย์สนิท านองเดียวกบัการให้เช่าซื้อทรัพย์สนิ 

ดังนั้น ทั้งการให้เช่าซื้ อทรัพย์สินและธุรกิจลีสซิ่ง (leasing) จึงไม่ใช่การขาย
ทรัพย์สิน และไม่อยู่ในข่ายควบคุมตามบัญชีท้ายประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๘๑ ลงวันที่ 
๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ บัญชี ข.หมวด ๓ (๑)๕ และบัญชี ค. หมวด ๑ (๓)๖ 

เนื่องจากเจ้าหน้าที่ของกรมทะเบียนการค้ามีความเห็นแตกต่างกันเช่นนี้ กรม
ทะเบียนการค้าจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเพื่อถือเป็นแนวทางในการปฏบิัติงานต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญญาดังกล่าวประกอบกับได้ฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรมทะเบียนการค้า) แล้ว 
ปัญหาที่จะพิจารณามีว่า  การประกอบธุรกิจให้เช่าซื้ อและธุรกิจลีสซิ่ง (leasing) เป็นการค้าปลีก
สินค้าตามบัญชี ข. หมวด ๓ (๑) หรือตามบัญชี ค.หมวด ๑ (๓) ท้ายประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๒๘๑ ฯ หรือไม่ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่า 
การค้าปลีกสินค้านั้น หมายความถึงการขายสินค้าหรือโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้าโดยมีค่าตอบแทน
เป็นทอดสุดท้ายให้แก่ผู้ ใช้การประกอบธุรกิจที่มีการโอนกรรมสิทธิ์หรือในที่สุดอาจมีการโอน
กรรมสิทธิ์ในสินค้าเป็นทอดสุดท้ายให้แก่ผู้ ใช้ไม่ว่าโดยวิธีการใด ๆ ย่อมเป็นการค้าปลีกสินค้า  

 
๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒) 
๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒) 



 ๓ 

ดังนั้น การให้เช่าซื้ อทรัพย์สินและธุรกิจลีสซิ่ง (leasing)ที่มีการโอนกรรมสิทธิ์หรือในที่สุดอาจมี
การโอนกรรมสิทธิ์เป็นทอดสุดท้ายให้แก่ผู้ เช่าซื้ อเป็นผู้ ใช้ จึงอยู่ในความหมายของการค้าปลีก
สินค้าตามบัญชี ข.หมวด ๓ (๑)๗ หรือตามบัญชี ค. หมวด ๑ (๓)๘ท้ายประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๒๘๑ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕  ซึ่งข้อ ๔๙แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับ
ที่ ๒๘๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติฯ พ.ศ. ๒๕๒๑ 
ห้ามมิให้คนต่างด้าวประกอบธุรกจิดังกล่าว 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
          พฤศจิกายน ๒๕๓๑ 

 
๗ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
๘ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒) 
๙ ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๘๑ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ซึ่งแก้ไข

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏวิัติฯ พ.ศ. ๒๕๒๑ 

  ข้อ ๔  ภายใต้บังคับข้อ ๗ ทวิ ห้ามมิให้คนต่างด้าวประกอบธุรกจิ ดังต่อไปนี้  
 (๑) ธุรกจิที่ก าหนดไว้ในบัญชี ก. หรือบัญชี ข. ท้ายประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้  เว้นแต่

จะได้มีพระราชกฤษฎีกาอนุญาต  พระราชกฤษฎีกาอาจก าหนดเงื่อนไขประการใดกไ็ด้ 

 (๒) ธุรกิจที่ก าหนดไว้ในบัญชี ค. ท้ายประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้  เว้นแต่จะได้รับ
อนุญาตจากอธบิดี และการแก้ไขเปลี่ยนแปลงบัญชี ค. ให้กระท าโดยพระราชกฤษฎีกา 
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ซึ
บันทึก
Gar การควบคุมการประกอบธุรกิจให้เช่าซื่อทรัพย์สินและธุรกิจลีสซิง
ของคนต่างด้าว ตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที ๒๕๑

ลงวันที ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ.๒๕๑๕

กรมทะเบียนการค้าได้มีหนังสือ ที่ พณ ๐๕๐๑/๑๕๐๐ ลงวันที่ ๑ เมษายน
๒๕๓๑ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กรมทะเบียนการค้าขอหารือ ปัญหาข้อ
กฎหมายว่า การประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อทรัพย์สินและธุรกิจลีสซิ่ง (easing) ของคนต่างด้าวอยู่
ในข่ายควบคุมตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๕๑ ลงวันที่ ๒๕พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕
ตามบัญชีท้ายปร
             ะกาศของคณะปฏิวัติ บัญชี ข.หมวด ๓ (๑)*หรือบัญชี ค หมวด ๑ (๓)” หรือไม่
เนื่องจากปรากฏว่ามีคนต่างด้าวแสดงความประสงค์ขอประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อทรัพย์สินและธุรกิจ
ลีสซิ่ง (1อล5๒1) ต่อกรมทะเบียนการค้าเป็นจํานวนมาก เกี่ยวกับปัญหานี้ เจ้าหน้าที่ของกรม
ทะเบียนการค้ามีความเห็นแตกต่างกันเป็นสองฝ่าย คือ

ฝ่ายแรก เห็นว่า

(๑) การเช่าซื้อทรัพย์สิน คือ การเช่าซื้อทรัพย์สินแต่บวกด้วยคํามั่นว่าจะขาย
หรือจะให้ทรัพย์สินนั้นตกเป็นสิทธิแก่ผู้เช่า ลักษณะของสัญญาเช่าซื้อมีสาระสําคัญส่วนหนึ่งที่จะ
ขายหรือให้กรรมสิทธิ์ใน
             ทรัพย์สินที่เช่าตกเป็นของผู้เช่า แตกต่างจากสัญญาเช่าธรรมดาที่

fy ce ak  Po hoe ve  "
กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินทีเช่าจะไม่โอนไปยังผู้เช่า การเช่าซื้อทรัพย์สินจึงเป็นการขายทรัพย์สินอย่าง

หนึ่ง

๑ ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๕๑ ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕
บัญชี ข.
ฯลฯ                                  ฯลฯ
หมวด ๓ การประกอบธุรกิจทางพาณิชยกรรม
(๑) การค้าปลีกสินค้าทุกชนิดนอกจากที่ระบุไว้ในบัญชี a.
(๒) การค้าสินแร่ นอกจากที่ระบุไว้ในบัญชี a.
(๓) การขายอาหารหรือเครื่องดื่มทุกชนิด นอกจากที่ระบุไว้ในบัญช
             ี a.
(2) การค้าของเก่า วัตถุโบราณ หรือศิลปวัตถุ
ฯลฯ                                  ฯลฯ
๒ ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๕๑ ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕
บัญชี a.
หมวด ๑ การประกอบธุรกิจทางพาณิชยกรรม
ฯลฯ                                  ฯลฯ
(๓) การค้าปลีกสินค้าเครื่องจักร เครื่องกล และเครื่องมือ
ฯลฯ                      ฯลฯ
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(๒) ธุรกิจลีสซิ่ง(1ล๕๓5)คือธุรกิจที่ผู้ประกอบกิจการลีสซิ่ง(1๐๑๕๓8)ลงทุนซื้อ
ทรัพย์สินเพื่อให้ผู้ประกอบการรายยื่น ๆ ได้เช่าทรัพย์สินนั้นไว้ใช้ในกิจการโดยมีข้อผูกพันที่ผู้เช่า
สามารอซื้อทรัพย์สินนั้นไว้เป็นของตนเองได้เมื่อครบสัญญาเช่า วิธีการลีสซิ่งจึงเป็นการเช่าซื้อ
ประเภทหนึ่งซึ่งส่วนหนึ่งของสัญญามีการขายทรัพย์สินอยู่ในตัว

ดังนั้น ทั้งการให้เช่าซื้อทรัพย์สินและธุรกิจลีสซิ่งจึงเป็นวิธีการขายสินค้าที่อยู่ใน
ข่ายควบคุมตามบัญชีท้ายประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๕๑ ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ.
๒๕๑๕ บ
             ัญชี ข หมวด ๓ (๑)” หรือบัญชี ค.หมวด ๑ (๓)” แล้วแต่กรณี

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า

(๑) เช่าซื้อเป็นเอกเทศสัญญาแยกต่างหากจากสัญญาซื้อขาย มืองค์ประกอบ
สําคัญคือการให้เช่าทรัพย์ ต่อเมื่อผู้เช่าปฏิบัติครบถ้วนตามสัญญาเช่าแล้วจึงจะได้ทรัพย์สินนั้นไว้

£              Py       vy &      ale   a    »
เป็นกรรมสิทธิ์ ในระหว่างระยะเวลาของสัญญาเช่าซื้อ ผู้เช่าซื่ออาจบอกเลิกสัญญาเมือใดก็ได้

หรือเมื่อผู้เช่าซื้อผิดสัญญาผู้ให้เช่าซื้อก็บอกเลิกสัญญาได้ จึงไม่แน่นอนว่า ผู้เช่าซื้อทรัพย์สินจะได้
กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่
             เช่าตกเป็นของตนเสมอไป จึงเป็นข้อแตกต่างกับสัญญาซื้อขายและทําให้
การให้เช่าซื้อทรัพย์สินไม่ใช่การขายทรัพย์สิน

(๒) ธุรกิจลีสซิ่ง easing) แม้การประกอบการลีสซิ่งจะมีลักษณะเป็นการให้เช่า
ซื้อทรัพย์สินประเภทหนึ่ง แต่โดยความเห็นดังกล่าวข้างต้น ธุรกิจลีสซิ่ง (1อลรเทธ) จึงไม่ใช่การ
ขายทรัพย์สินทํานองเดียวกับการให้เช่าซื้อทรัพย์สิน

ดังนั้น ทั้งการให้เช่าซื้อทรัพย์สินและธุรกิจลีสซึ่ง (ไฮลรเทธ) จึงไม่ใช่การขาย
ทรัพย์สิน และไม่อยู่ในข่ายควบคุมตามบัญชีท้ายประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๕๑ ลงวันที่
lag พฤศจิกา
             ยน พ.ศ. ๒๕๑๕ VAT ข.หมวด ๓ (๑)* และบัญชี a. หมวด ๑ (๓)

เนื่องจากเจ้าหน้าที่ของกรมทะเบียนการค้ามีความเห็นแตกต่างกันเช่นนี้กรม

ทะเบียนการค้าจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเพื่อถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญญาดังกล่าวประกอบกับได้ฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรมทะเบียนการค้า) แล้ว
บัญหาที่จะพิจารณามีว่า การประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อและธุรกิจลีสซิ่ง easing) เป็นการค้าปลีก
สินค้าตามบัญชี ข. หมวด ๓ (๑) หรือตามบัญชี ค.หมวด ๑ (๓) ท
             ้ายประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๒๕๑ ฯ หรือไม่ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) เห็นว่า
การค้าปลีกสินค้านั้น หมายความถึงการขายสินค้าหรือโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้าโดยมีค่าตอบแทน
เป็นทอดสุดท้ายให้แก่ผู้ใช้การประกอบธุรกิจที่มีการโอนกรรมสิทธิ์หรือในที่สุดอาจมีการโอน
กรรมสิทธิ์ในสินค้าเป็นทอดสุดท้ายให้แก่ผู้ใช้ไม่ว่าโดยวิธีการใด ๆ ย่อมเป็นการค้าปลีกสินค้า

๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒)
*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
»โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒)
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ดังนั้น การให้เช่าซื่อทรัพย์สินและธุรกิจลีสซิง (1อล5เท8)ทีมีการโอนกรรมสิทธิ์หรือในที่สุดอาจมี

<                  ชู

การโอนกรรมสิทธิ์เป็นทอดสุดท้ายให้แก่ผู้เช่าซื่อเป็นผู้ใช้ จึงอยู่ในความหมายของการค้าปลีก
สินค้าตามบัญชี ข.หมวด ๓ (๑)” หรือตามบัญชี ค. หมวด ๑ (๓)“ท้ายประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๒๕๑ ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ซึ่งข้อ ๕“แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับ
ที่ ๒๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศ
             ของคณะปฏิวัติฯ พ.ศ.๒๕๒๑

ท้ามมิให้คนต่างด้าวประกอบธุรกิจดังกล่าว

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๓๑

° โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)

*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒)

* ประกาศของดณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๕๑ ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติฯ พ.ศ. ๒๕๒๑

ข้อ ๕ ภายใต้บังคับข้อ ๓ ทิว ห้ามมิให้คนต่างด้าวประกอบธุรกิจ ดังต่อไปนี้

(๑) ธุรกิจที่กําหนดไว้ในบัญชี ก. หรือบัญชี ข. ท้
             ายประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ เว้นแต่
จะได้มีพระราชกฤษฎีกาอนุญาต พระราชกฤษฎีกาอาจกําหนดเงื่อนไขประการใดก็ได้

(๒) ธุรกิจที่กําหนดไว้ในบัญชี ค. ท้ายประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ เว้นแต่จะได้รับ
อนุญาตจากอธิบดี และการแก้ไขเปลี่ยนแปลงบัญชี ค. ให้กระทําโดยพระราชกฤษฎีกา
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